Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancta Judith vidua. Cap[itulum]. lxxx.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

mutuata pecuniam exegit: chirographū ei restituit: eumq; secum ad tobā reuendū adduxit. **T**raguel igitur filiam suā tobie tradidit: et dimidiū substantię sue in seruist pecudib; camelis et pecunia ei cōcessit: filiamq; suam s; in atrib; monitis eruditāz in pace dimisit. Qui recedentes cū peruenissent ad charram que est medio in itinere: raphael et tobias precesserūt: et saram cum seruis et pecudib; lēto gradu venire permisserūt: monitisq; angelus tobā ut p; uenies domū oculos patris felle piscis lūster et cōfestim vīsum recuperaret. Cum aut̄ appro pinguarent ad vībem. Anna mater eius que in supcilio montis quotidie sedebat: filium suum de longe vīdit: et currēns viro suo nūcīauit. **L**anis etiā qui eos securis fuerat: canda blādēs precucurrit. Tobias ergo surgens duce puerū: processit obuiā filio: et mūrto osculantes sive uerunt p̄e gaudio. **E**ūq; tobias junior felle pīscis oculos patris delinisset: post mediā quasi horā egressa albugine: vīsum ante q̄trūo annos amissum recepit. Nam annorū. lvi. illū perdidit: et septagenarius recuperat. Post dies septem sara nūrus eius applicuit: et cū gaudio a tobā et anna recepta fuit: omnia quoq; que sibi acciderant iuuenis enarrauit. Deinde raphael eis quis esset spernit: et relicta illis pace dispa rust. **T**obias nō in timore dñi perleuerans annis adhuc. lii. superulcit: et uidit filios nepotū suorum. Et post annos. cxi. vite sue: in pace obdormiuit. Sepultusq; est in nūmīe clitate. **M**ortua quoq; anna eius vīro: tobias cum sara et filiis suis vent ad raguelēm: et cum eo māsit vīg ad finem vite sue: omnēq; substantiam eius possedit. Et post eius obitus in sanctitate perleuerauit annoq; xcix. in pace quēvit. **H**ūius sancti et duarum sanctorū inscrīparum hic gesta posuit: quia dies eorū obitus sunt incerti: et ipsorū hystorie hoc ēpōze: vīdēlīcē ad mediū mensis septembri ab ecclēsia leguntur. Hec et libro tobie: et ex chronicis iosephi h̄esronyni et comestoris.

De sancta Judith vīdūa. Cap. lxx.

Judith vi
dua inter sanctas
veteris testamēntū
matres: sancta
et ruth regia a iosepho et h̄esronyno coscribunt. Quarum
sanctitatis laudes in eāliū libris specialibus extolluntur.
Fuit aut̄e ludith de ciuitate
berthulie orisida: filia merari
de tribu rubē: vīto nobilitatis manasse ab eo i mul
tis diuinis reslēta: que nūmia pulchritudine in
viduitate castissima dño seruiebat. **C**ū ergo
cambyses filius cyri regis persartū: qui also no
mine nabuchodonosor appellat: cui pater ad

Octauius

huc vīlēs regnū assyrioz concesserat anno. viij:
regni sui: arpharath regem medorū in campo
vīcisset: et regnū eius obrūnūsser: in superbiam
elatus misit ad oēs vīdes munītas syrie et das
masci vīg ad hierl's exīges ab eis tributa lōge
grauiora q̄ patres sui. Qui oēs vīo animo cō
traderūt. Et indignatus rex misit holoferne
principē mīltē sue cū exercitu innumerabili ad
regiones illas: mandās ut nulli homīnū vel mu
nitionū parceret oculus eius. Qui cū vastasset
cīliciam et mesopotamīā: et madianitas: et cīlē
tates multas obrētas destrūisset: et deos earū
exterminasset: peruenit ad terminos terre isrl':
et expugnaret eos. Timentes aut̄ filii israel ne
similia faceret hierl'm et templo domini: clause
runt itinerā montīū: et se corā domino ieiunijs
et orationib; humiliauerūt ad exhortationem
heliachim sacerdotis magni. Eūq; holofernes
audissem q̄ filii israel montīū itinerā cōclu
sissent cōtra berthulā ciuitatem: vocauit duces
moab et amō: et interrogauit eos: quis esset iste
populus: aut que virtus eorū. Tunc achior dux
filioz amon: narrauit ei: quomodo venisset po
pulus ille de egypto in signis mirandis: et deo
eorū fībi propitio terrā chanaā patribus suis
pmīssam admirabilē potentia obtinuerūt. Et
cum deus eorū placatus erat eis: nō poterat
filii resistere: cū nō ppter peccata sua exaspera
bant eū: flagellabar eos. Audiens hec holofernes
tratus mādauit achior illi populo sociari:
et illis per euntib; ipē pariter cū eis periret.
Sicq; a seruīs suis adducit in eāla berthulā ma
nibus et pedib; vincit ad arbore dimissus est.
Egressi aut̄ fundibulariū de ciuitate eā soluen
tes adduxerūt ad populū: quia oīa coram pīlo
que sibi cōtigerat enarrauit: quē pīncēps oīas
in domum suā suscepit. **C**altera die holofernes
ciuitatem berthulā porēter obsedit. Et ves
tīens aquā. **S**ic cīles berthulie noctibus eges
diebanū ad quosdam fonticulos iurra muros:
quibus vrebant ad refocillandū portus q̄ ad
bībendū. Quod holofernes compēri: fons
tibus custodes apposuit: ita ut aqua in ciuitate
deficeret: post dies autem vīgnti venerūt duo
sacerdotes de hierl'm ad populū exhortādū.
Et cūi populus sit deficiēs veller ciuitatem
tradere holofernī: ad pīces sacerdotū adhuc
quīng diebus domini misericordiā expectare
decreuit. **C** Hoc audiēs beata ludith: pīnum
quidem eos redarguit: q̄ terminū domino po
suissent: deinde eis impoluit: ut eos codes sero
ad portā ciuitatis expectaret. pīmissa quoq;
oratione lauit se et induit oēs vestes suas: com
ptas: et ornamenti tulit: et ancillā suā nomine
abā secū duxit: portans secū cibos aliquos ad
edendū. Veniensq; ad portā ciuitatis iussit sa
cerdotib; et custodib; ut se vīg ad diem ter
tiū expectaret. **E**ūq; descēderet montē temne

De sanctis in mense septembribus occurribus. Fo. ccxxvij.

runt eam exploratores: et duixerunt ad holofer-
nem: qui statim propter eius nimis decore captus
est oculis suis. Cum autem ipsum adorasset iudith:
Interrogauit eam cur ad se venisset. Que respondit:
Quod idcirco venerat: ut saluaret atam suam: eo quod
populus suus propter peccata ipsorum in manu holofe-
rni cognoverat esse tradendum. Addens quod
deus suus eam misererat ut ipsa sibi hec nuncaret:
suoque viro consilio ipsum vicem in hierusalē cum omni ex-
ercitu suo introniteret: omnemque populum sicut
oues sine pastore obstinaret. Que cum holofe-
ri placuisse: iussit ei dare de consulo suo. Il-
la autem non posse de cibis eorum comedere dicit
ne super se eueneret ira dei. Per hanc sibi dari
copiam per triduum egrediendi ad orandum deum suum.
Et ita per tres dies noctibus erat: et dominus per
suo populo exorabat. Quarto vero die holofe-
rnes fecit cenā seruū suis: et iussit vago eunu-
cho: ut iudith vocaret ad mensam. Eius pul-
chritudine et ornamentis holofernes caput:
socordiorum effectus bibit vestimenta ultra oem modum
et inebritat statim festinavit ad lectum. Vagno autem
iudith in eius cubiculum introduxit: ut concipere
ter secum holofernes. Deus quoque inebriat ad
hospitium festinavit. Holofernes autem facebat
in lecto nimia ebrietate sopitum. Precepit ergo
iudith ancille: ut ad ostium cubiculi obseruaret:
et oratione premissa cum lachrymis invocato domino:
pugione holofernis: qui pendebat ad columnam
exoluist: et percussis ipsis in cervicem eius: caput
ipsius abscedit: et innovis illud canopeo suo: hoc
est serico reticulato: et tradidit ancille: quod misit
illud in peram suam. Et egressae sunt ambo in con-
suetudinem quasi ad orationem: transentesque cas-
tra venerant ad portam ciuitatis: et vocauit iudith
custodes: apertaque lanuam ingressa est: cunctisque
clibus coheretibus ad eam: accessisseque lumina-
ribus protulit caput holofernis: et ola que sibi
deus fecerat enarravit. Vocatusque achisor vi-
sosque holofernis capite adorauit deum Israel: et
appositus est ad populum domini. Tunc ois plus
laudasset deum: de mandato iudith caput holofe-
rnis in muro suspenderunt: et diluculo in hos-
tes impetu fecerunt. Quod videntes assyrii madas-
uerne principem suum vocari. Cum autem intrasset vas-
gno: ut excitaret eum: vidit corpum capite: nec
inuenit iudith. Quod assyrii audientes timore
ac stupore percussi: se in fugam dederunt. Quos
filii Israel cedentes vice ad fines suos persecu-
ti sunt: et vice per xx. dies eorum spolia college-
runt. Uniuersa quoque que fuerant holofernis
iudith donauerunt. Post hec ascendit iudith in
hierusalē: et deo gratias egit. Vocatusque est ca-
byses ab hebreis: secundus nabuchodonosor.
Mediensque iudith bethuliam pseuerauit in san-
cta viduitate oibus dilebus vite sue: et dimittens
ab eis suam liberam: quenam in pace anno. co. Sepul-
tus est in monumento manasse viri sui. Nec ex-
cepit iudith et alijs quibus supra.

De sancta hester regina. Cap. lxxi.

Ester regi-

Ena claruit in civitas te fusa: que postmo
duz edessa dicta est tpe assueri siue artaxerxis regis persarum: qui regnauit ab
india usque ad ethiopiam supra
cxvij. provincias. Qui tertio
anno imperij sui fecit grande
coniuicium cuncris principibus
et magnatibus provinciarum: quod durauit. clxxx.
dieb' in domo sua mirabilis: cuius colunae erant
argentee: tectum vero instar firmamentum habens
gemas diversi coloris: in figura syderum signos
rum dispositas. Post hos dies coniuicium invitauit
omne populu qui erat in suis et discubue-
runt extra domum viij. diebus in vestibulo horum
deliciarum: quod mira pulchritudine decoratum
erat. Tastis quoque regina fecit coniuicium feminarum
in palatio ubi rex manere consueverat.
Die autem viij. precepit rex viij. eunuchis: ut ins-
troducerent reginam in apparatu suo: ut ostendere
ret omnibus pulchritudinem eius. Que ad im-
perium regisvenire contempnit. Et fratus rex
de consilio viij. sapientum qui sibi semper astabat
mandauit: ut ultra vesti non ingredieretur ad
regez: sed altera melior regnaret pro ea: ut per
hoc disserent omnes mulieres non parvipende-
re mandata maritorum suorum. Igitur ad sug-
gestione puerorum regis: ceperunt inquiriri
virgines in omni regno eius: et tradidisse eum
multo ad custodiā: et acceperunt cultus et ora-
menta ad libitum suum: ut quecumque oculis regis
placeret ipsa regnaret pro vesti. Erat tunc in
suis iudeus nomine mardochaeus de tribu ge-
mini: qui descendebat de transmissione lecho-
nie. Hic erat nutritius filius fratris edesse: que
alio nomine dicebatur hester: quam orbata viros
que parere mardochaeus adoptauerat in filium.
Hec inter ceteras puellas tradita est eunuchis:
que non indicauit populus suum sicut ei manda-
uerat mardochaeus. Inuenitusque hester gratiam
in oculis eunuchi: et tradidit ei ornamenti pul-
chriora et viij. puellas que excolerent eam. Por-
rovirginis per ordine ingrediebatur ad regem:
et que ab eo egressi fuerat: non porerat ad eum
redire nisi eam ex nose vocaret. Mardochaeus
autem versabatur circa domum regis curas habens
salutis filie. Tandem ex ordine venit dies: quo
hester ad regem ingressa est in ornatus speciosos.
Et inuenit gratiam apud regem: et fecit eam re-
gnare pro vesti. viij. anno regni eius et celebra-
vit nuptias integrum mense: donaque largitus est
occasione nuptiarum: iuxta eius magnificentias
regalem. Eodem tempore fratri sunt duo eunu-
chi regis sanatores: et machinati sunt in morte
eius: quod mardochaeum non latuit. Qui indis-